con el municipio de Morales, al orienta con los municipios de Piendamó y 
Silvia, al suroriente con Totoró y al occidente con El Tambo y tiene categoría 
N°6 según la Ley 617 de 2000, referida a los municipios con ingresos 
corrientes no superiores a quince mil (15.000) salarios mínimos legales 

mensuales.5 La población municipal es de 43.873 habitantes, ubicados 
principalmente en la zona rural 40.863 (95,4%), el restante 4,6% (1.970 hab.) 
se ubican en la zona urbana. El 81,04% de la población es campesina, 
seguida de un 15,34% de afrodescendientes y 3,6% indígenas.6  La